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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

БФС – большой физический стенд

РУ – реакторная установка

БР – реактор на быстрых нейтронах

ЯЭУ – ядерная энергетическая установка

МДО – метод дискретных ординат

а.з. – активная зона

WDD – weighted diamond difference

AWDD – adaptive weighted diamond difference

DD – diamond difference

DTW – directional theta-weighted

ТВС – тепловыделяющая сборка

SC – step characteristic

CMFD – coarse mesh finite difference

МПГ – метод поверхностных гармоник

MPI – message passing interface

CAD – сomputer aided design

БН – реактор на быстрых нейтронах с натриевым теплоносителем

СУЗ – система управления и защиты

АЭС – атомная электростанция

ЭВМ – электронно-вычислительная машина

НИОКР – научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы

РС – регулирующий стержень

АЗ – стержень аварийной защиты

ИТКР – изотермический температурный коэффициент реактивности

MOX – смешанное уран-плутониевое оксидное топливо

Введение

Актуальность работы

Развитие технологии реакторов на быстрых нейтронах – перспективное

направление ядерной энергетики, которое позволяет решить ряд важнейших задач, таких

как эффективное использование ядерного топлива и обеспечение безопасности АЭС.

Реакторы-размножители могут эффективно использоваться для расширенного

воспроизводства ядерного топлива, для утилизации плутония, для выжигания

долгоживущих компонентов отходов отработавшего топлива перед захоронением.

Россия – мировой лидер в области энергетических реакторов на быстрых

нейтронах. Белоярская АЭС является единственной в мире, где работают промышленные

реакторы на быстрых нейтронах (БH-600 и БН-800). Активно развиваются и другие

проекты ядерных энергетических установок на быстрых нейтронах, такие как БН-1200,

БРЕСТ-ОД-300, СВБР.

Таким образом, актуальность работы объясняется необходимостью проведения

прецизионных расчетных исследований по решению задач переноса нейтронов с

применением эффективных методов на стадии рабочего и эскизного проектирования

перспективных ядерных энергетических установок на быстрых нейтронах с

жидкометаллическим теплоносителем.

Кроме того, современные тенденции развития вычислительной техники диктуют

повышение требований к точности моделирования нейтронно-физических процессов и

способствуют переходу к широкомасштабному использованию высокоточных методов

решения уравнения переноса при выполнении проектно-конструкторских работ, в

расчетном обосновании и сопровождении РУ БР, а не только для проведения реперных

расчетов. Значительно возросшие мощности вычислительной техники и методы

распараллеливания сделали возможным переход к моделям с высокой детализацией

расчетной области, максимально приближенных к реальному описанию геометрии и

основных физических процессов.

Таким образом, основные направления деятельности в области нейтронно-

физических расчетов связаны с разработкой новых и модификацией ранее разработанных

моделей, численных методов и созданием на их основе программных комплексов нового

поколения для полномасштабного моделирования основных нейтронно-физических

процессов в быстрых ядерных реакторах с жидкометаллическим теплоносителем и для

проведения прецизионных расчетов активной зоны и защиты ЯЭУ.

Цель диссертационной работы

Основной целью диссертационного исследования являлась разработка нейтронно-

физического кода CORNER для анализа стационарных и нестационарных процессов в

реакторах на быстрых нейтронах.

Исходя из поставленной цели, в диссертационной работе решались следующие

задачи:

 анализ методов решения уравнения переноса нейтронов;

 разработка алгоритмов решения стационарных и нестационарных задач

переноса нейтронов методом дискретных ординат;

 создание вычислительного инструмента по решению задач переноса нейтронов

методом дискретных ординат в трехмерной гексагональной и детальной геометрии;

 проведение расчетных исследований.

Научная новизна

Впервые в рамках нейтронно-физического расчетного кода на основе метода

дискретных ординат разработано и реализовано улучшенное квазистатическое

приближение для решения нестационарной задачи, в котором совмещено использование

теории возмущений первого порядка и асимптотических оценок для определения

реактивности.

Впервые в отечественной практике разработана и реализована нодальная методика

в рамках метода дискретных ординат в трехмерной гексагональной геометрии.

Практическая значимость

Разработанный нейтронно-физический код CORNER входит в состав

универсального расчетного кода нового поколения ЕВКЛИД/V1, поданного на аттестацию

и используемого для проведения проектных расчетов РУ БРЕСТ-ОД-300 и РУ БН-1200.

Расчетный код CORNER используется в качестве контрольно-реперного модуля

для аттестованного программно-технического комплекса ГЕФЕСТ800 расчетно-

экспериментального сопровождения эксплуатации реактора БН-800 Белоярской АЭС

(аттестационный паспорт программного средства № 404 от 14 июля 2016 года).

Положения, выносимые на защиту

1) Разработанный нейтронно-физический расчетный код CORNER.

2) Результаты проведенных верификационных и кросс-верификационных

расчетов.

Достоверность результатов

Достоверность работы отдельных модулей нейтронно-физического кода CORNER

подтверждена результатами верификационных расчетов экспериментов и кросс-

верификации с другими расчетными кодами на бенчмарк-моделях.

Личный вклад автора

Все результаты, выносимые на защиту, получены автором лично, а именно:

1) Разработка алгоритмов решения нестационарных и стационарных задач

переноса нейтронов методом дискретных ординат.

2) Создание нейтронно-физического кода CORNER на основе метода дискретных

ординат в трехмерной гексагональной и детальной геометрии, одним из модулей которого

является программа для ЭВМ «Программа для решения неоднородной задачи переноса

нейтронов. Версия 1.0» (Свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ № 2014619231), разработанная диссертантом в рамках работ по государственному

контракту от 22.03.2013 № Н.4х.90.13.1084 «Разработка интегрированных систем кодов

нового поколения для разработки и обоснования безопасности ядерных реакторов,

проектирования АЭС, создания технологий и объектов ядерного топливного цикла. Этап

2013 года».

3) Проведение верификационных и кросс-верификационных исследований,

анализ полученных результатов.

Апробация работы
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1 Обзор нейтронно-физических расчетных методов и

современных программных комплексов

1.1 Детерминистический подход

1.1.1 Метод дискретных ординат

Метод дискретных ординат, или SN метод, впервые был предложен в начале 1950-

ых годов в работах Г. Вика и С. Чандрасекара [1] для полуаналитического решения

астрофизических задач переноса излучения в однородных плоскопараллельных слоях.

Развитие МДО привело к его распространению на решение кинетического

уравнения переноса нейтронов в ядерных реакторах. Первый вариант метода был

предложен Б. Карлсоном в 1953 году для сферически симметричной геометрии и был

основан на кусочно-линейном представлении плотности потока нейтронов как функции

угловой переменной. Несколько позже появился дискретный SN метод, получивший

широкое распространение в нейтронно-физических расчетах [2]. В этом методе

разностные уравнения выводятся из физических соображений методом баланса частиц в

ячейке фазового пространства. В 1969 году в работе Латропа были представлены

численные схемы SN метода для двумерной прямоугольной геометрии, а в 1973 году Рид и

Хил обобщили SN метод на случай треугольной геометрии.

Суть метода дискретных ординат состоит в аппроксимации угловой зависимости

путем введения дискретного набора угловых направлений и последующей оценке

плотности потока нейтронов для этих направлений путем решения соответствующего

уравнения переноса. В результате уравнение переноса заменяется системой из M

дифференциальных уравнений, описывающих пространственно-энергетическое

распределение  ,m r E в этих направлениях:
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Среди отечественных современных нейтронно-физических расчетных кодов на

базе метода дискретных ординат можно выделить такие коды, как ODETTA [3,4],

CORNER [5], КАТРИН [6], PMSNSYS [7], LUCKY [8], среди зарубежных – PARTISN [9],

PENTRAN [10], Attila [11].

Расчетный код ODETTA предназначен для моделирования нейтронно-физических

процессов в быстрых реакторах путем решения стационарного многогруппового уравнения

переноса в приближении метода дискретных ординат с разрывным линейным методом

конечных элементов на неструктурированных тетраэдральных сетках [12]. При решении

уравнения переноса нейтронов и гамма-квантов в защитах ядерных реакторов необходимо

максимально точно учитывать границы материалов (конструктивных элементов). Так как

эти границы обычно являются криволинейными или же плоскими, но не параллельными

друг другу, они лучше всего могут быть аппроксимированы сеткой из произвольных

тетраэдров. Дополнительным преимуществом неструктурированных тетраэдральных

сеток является возможность их сгущения только в тех пространственных подобластях, где

такое сгущение необходимо вследствие больших градиентов искомого решения или

сильной неоднородности области. При этом каждой грани одного тетраэдра точно

соответствует только одна грань другого тетраэдра, поэтому не возникает необходимости

[…]


гетерогенности, поэтому учет гетерогенной структуры топливных ячеек БФС в

аксиальном направлении позволил получить результаты, хорошо согласующиеся с

экспериментальными значениями. При анализе экспериментов с натриевой полостью

главную роль играют кинетические эффекты. Кинетическое приближение позволяет с

хорошей степенью точности моделировать эксперименты с образованием полостей

(опустошение натриевой полости), в которых, как показала практика расчетов,

инженерные (диффузионные) программы имеют большую погрешность.

4.4 Тестовая нестационарная задача

В качестве тестовой задачи моделировался нестационарный процесс ввода всех

стержней СУЗ в модели прототипа реактора на быстрых нейтронах.

Кросс-верификация проводилась с расчетным кодом TIMER [59], использующим

прямой метод решения задачи пространственной кинетики в диффузионном приближении.

Для сравнения рассмотрены первые 5 секунд нестационарного процесса, стержни

СУЗ прекращают движение спустя одну секунду после начала их ввода. На рисунках 4.13

и 4.14 приведено сравнение относительной мощности реактора и реактивности

соответственно.

Как видно из графиков, результаты хорошо согласуются между собой. Значение

реактивности, представленное на рисунке 4.13, при расчете по коду CORNER получено

согласно уравнению (3.22), в котором заложено рассмотрение асимптотического

поведения поля нейтронов [60], в то время как в коде TIMER для определения

реактивности используется обращенное решение уравнения кинетики, т.е. в первом случае

реактивность можно считать причиной нестационарного процесса, а во втором случае –

следствием. Таким образом, разные определения реактивности являются причиной их

разных значений, относительное отклонение составляет 3%. Причиной служит тот факт,

что при быстром вводе стержней СУЗ доля запаздывающих нейтронов резко

увеличивается (до ~10%) и лишь спустя примерно 600 секунд выходит на асимптотику.

При анализе нестационарных процессов, важных для обоснования безопасности,

т.е. таких, в которых 0  , доля запаздывающих нейтронов мала (< 1%), поэтому и

погрешность, вносимая за счет использования методики определения реактивности,

заложенной в коде CORNER, будет малой, в то время как использование теории

возмущения первого порядка [36] может приводить к существенным погрешностям [54],

что связано с выбором сопряженной функции в качестве весовой.

Рисунок 4.13 – Относительная мощность

Рисунок 4.14 – Реактивность

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

0.0 1.0 2.0 3.0 4.0 5.0

М
о

щ
н
о

с
ть

,
о

тн
.
е

д
.

Время, с

CORNER

TIME

-25

-20

-15

-10

-5

0

0.0 1.0 2.0 3.0 4.0 5.0

Р
е

а
кт

и
в
н
о

с
ть

,


e
ff

Время, с

CORNER

TIME

4.5 Выводы по главе 4

Проведенные верификационные расчеты позволяют говорить о высоком качестве

расчетного кода CORNER.

Расчет NEACRP 3-D Neutron Transport Benchmark Model 4 демонстрирует

эффективность использования нодальной методики.

Расчет JOYO-LMFR-RESR-001 benchmark демонстрирует эффективность

использования детальной геометрии.

Расчет БФС-56 и БФС-58-1 демонстрирует возможности кода по учету

пространственной гетерогенности путем корректной гомогенизации, проводимой с

помощью решения вспомогательных задач.

Тестовый расчет нестационарной задачи в улучшенном квазистатическом

приближении свидетельствует о возможности применимости кода для анализа

нестационарных процессов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Необходимость анализа и обоснования безопасности перспективных РУ БР с одной

стороны, и бурное развитие вычислительной техники с другой сформировали тенденции в

развитии нейтронно-физических расчетов, особо стоит выделить следующие:

 развитие и разработка детерминистических программ, обладающих

возможностью детального описания расчетной модели, в том числе на основе метода

конечных элементов;

 разработка детерминистических и на основе метода Монте-Карло программ

для анализа нестационарных процессов с использованием как прямого моделирования, так

и различных приближений;

 развитие параллельных вычислений, в том числе с использованием гибридных

вычислительных систем.

Несмотря на обозначенные тенденции, нужно ориентироваться на те цели, которые

преследует разработка конкретного расчетного кода. Например, программное средство,

которое требует длительной и сложной подготовки исходных данных, требует новейшее

компьютерное обеспечение, не будет широко использоваться в промышленных

масштабах, даже несмотря на высокоточный результат. Т.е. использование методов и

алгоритмов, повышающих точность расчетов, детальной расчетной модели, с одной

стороны, уменьшает расчетную неопределенность при оценке функционалов нейтронного

излучения, а с другой стороны, повышает требования к вычислительным ресурсам.

В расчетном коде CORNER соблюден «баланс» между точностью, детальностью

описания расчетной модели, расчетным временем и доступностью, простотой

использования.

Основные выводы по результатам работы:

 выполнена постановка задачи математического моделирования переноса

нейтронов;

 разработан нейтронно-физический код CORNER для анализа стационарных и

нестационарных процессов в реакторных установках на быстрых нейтронах;

 приведено описание расчетного кода CORNER, используемых в нем

алгоритмов, методик и приближений;

 проведены верификационные и кросс-верификационные расчеты,

подтверждающие высокое качество получаемого решения;

 разработанный нейтронно-физический код CORNER входит в состав

универсального расчетного кода нового поколения ЕВКЛИД/V1, поданного на аттестацию

и используемого для проведения проектных расчетов РУ БРЕСТ-ОД-300 и РУ БН-1200

 расчетный код CORNER используется в качестве контрольно-реперного

модуля для аттестованного программно-технического комплекса ГЕФЕСТ800 расчетно-

экспериментального сопровождения эксплуатации реактора БН-800 Белоярской АЭС

(аттестационный паспорт программного средства № 404 от 14 июля 2016 года).
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