ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Березнева Валерия Павловича «Разработка нейтронно-физического кода CORNER для анализа стационарных и нестационарных процессов в реакторах на быстрых нейтронах», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.03 – «Ядерные энергетические установки, включая проектирование, эксплуатацию и вывод из эксплуатации».

Диссертационная работа В.П. Березнева посвящена разработке оригинальных алгоритмов, основанных на методе дискретных ординат и соответствующего современного программного обеспечения (кода CORNER), предназначенного для анализа стационарных и нестационарных процессов в реакторах на быстрых нейтронах.

Численное моделирование пространственно-энергетического распределения нейтронов в реакторе является необходимой частью проектирования, эксплуатации и обоснования безопасности энергетических и исследовательских реакторов. Стоимость расчетных исследований различных режимов работы реактора на порядок ниже стоимости экспериментальных измерений. В этой связи разработка **новых** и оригинальных трехмерных расчетных методик и кодов, использующих представительные математические методы (метод дискретных ординат) для моделирования стационарных и нестационарных процессов позволяет изучать сложный спектр режимов работы реактора, включая аварийные, для которых проведение экспериментальных исследований невозможно. В настоящее время требования повышения безопасности стоят во главе любой проектной и эксплуатационной деятельности. Таким образом, совершенствование методов моделирования переноса нейтронов, их верификация и внедрение является **актуальной** задачей проектирования, эксплуатации и вывода из эксплуатации ядерных энергетических установок. Особую **практическую** значимость проделанной диссертантом работы придает тот факт, что предложенные методики и полученные результаты

внедрены в состав универсального расчетного кода нового поколения ЕВКЛИД/V1, поданного на аттестацию и используемого для проведения проектных расчетов реакторов нового поколения БРЕСТ-ОД-300 и БН-1200. Кроме того, расчетный код CORNER используется в качестве контрольно-реперного модуля для аттестованного программно-технического комплекса ГЕФЕСТ800, расчетно-экспериментального сопровождения эксплуатации реактора БН-800 Белоярской АЭС (аттестационный паспорт программного средства № 404 от 14 июля 2016 года). Можно ожидать, что практическая значимость настоящей работы в ближайшем будущем будет еще более востребована.

Автором диссертации проделана важная теоретическая работа по разработке методик расчета стационарных и динамических задач, проведена их верификация и разработано оригинальное программное обеспечение.

Изложенные в работе положения нашли отражение в пяти ведущих реферируемых отечественных журналах из списка, рекомендованного ВАК при Минобрнауки России, что подтверждает значимость и ценность полученных в работе результатов.

К недостаткам работы могут быть отнесены:

1. Малое количество верификационного материала в части нестационарных пространственных тестов, связанных с динамическими режимами работы реактора;
2. Отсутствуют данные о сравнении 3-D полей энерговыделения;
3. Не достаточно полно описана методика подготовки групповых констант и учета их блокировки;
4. Практически отсутствуют данные, касающиеся верификации эффектов реактивности, пространственного изменения полей в нестационарных режимах, например при сбросе стержней СУЗ.

Указанные замечания не снижают ценности диссертационной работы и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации. Работа В.П. Березнева является полноценным научно-

исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне. В целом диссертация представляет собой законченную научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Новые научные результаты, полученные диссертантом, имеют существенную практическую ценность, а представленные в работе выводы и рекомендации достаточно обоснованы.

Представленный автореферат позволяет заключить, что диссертация соответствует требованиям ВАК РФ, а соискатель Березнев Валерий Павлович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.03 – «Ядерные энергетические установки, включая проектирование, эксплуатацию и вывод из эксплуатации».

Руководитель департамента
активных зон канальных и быстрых
реакторов АО «ВНИИАЭС», к.т.н.

Владимир Евгеньевич Дружинин

Е-mail: VEDruzhinin@vniiaes.ru, тел.: +7(495)376-10-84
Почтовый адрес (служебный): 109507, Москва, ул.
Ферганская, д.25

Подпись заверяю:

Ученый секретарь АО «ВНИИАЭС»
Е-mail: prosvirnov@vniiaes.ru, Тел.: +7(495)376-15-04
Почтовый адрес (служебный): 109507, Москва, ул.
Ферганская, д.25

А.А. Просвирнов

02.06.2014.